

WIADOMOŚCI 'SIS' WARSZAWA 6 LISTOPADA 1989

WARSZAWA. Czescy uczestnicy zakończonego wczoraj seminarium wrocławskiego Jiri Pelikan, Frantisek Janouch, Karl von Schwarzenberg, Vilem Precan, Pavel Tigrid i Petruska Szustrowa spotkali się dziś w Sejmie z przewodniczącym OKP Br. Geremkiem i posłami Z. Janasem, J. Onyszkiewiczem i J. J. Lipskim. Czescy goście podziękowali za zorganizowanie seminarium we Wrocławiu, za działalność Solidarności Polsko-Czechosłowackiej, a także za przyjęcie przez Sejm i Senat rezolucji potępiającej interwencję 1968 roku.

WARSZAWA. 6 listopada w Sejmie odbyła się konferencja prasowa Unii Chrześcijańsko-Społecznej. Przedstawiono projekt ustawy o partiach politycznych. Najistotniejsze przepisy projektu przedstawił poseł S. Rogowski, wśród nich uproszczony tryb rejestrowania, swobodę działalności gospodarczej z ulgami podatkowymi, brak finansowania partii z budżetu, konieczność zmian niektórych artykułów Konstytucji. Ustosunkowano się do projektu zmian o obowiązkach i prawach posłów na Sejm złożonego przez OKP. Poseł K. Bielecki ocenił, że służy on partykularnym interesom OKP, jest dyskryminujący i ogranicza suwerenność posłów. Konferencję zakończył prezes Unii T. Nowacki informacją o organizowanych w najbliższym czasie spotkaniach UChS z różnymi środowiskami na terenie całej Polski.

ŁÓDŹ. 6.11. w Łodzi został przerwany trwający pięć miesięcy "kryzys prezydencki". Rada Narodowa miasta Łodzi na nadzwyczajnym posiedzeniu wybrała na prezydenta Waldemara Bohdanowicza spośród pięciu kandydatów przedstawionych przez premiera T. Mazowieckiego. W. Bohdanowicz kandydował po raz drugi. W sesji uczestniczyli m.in. p.o. przewodniczącego RKO T. Zwiedrzyński, reprezentujący Zarząd Regionalny NSZZ "S" Andrzej Słowik i Jerzy Kropiwnicki..

SZCZECIN. 3.11. Przybyła do Polski 5 osobowa delegacja trzech głównych włoskich central związkowych: CGIL, CISL I UIL. W piątek delegacja spotkała się z grupą posłów i senatorów w gmachu Sejmu. w sobotę przyjęta została przez redaktora naczelnego "Tygodnika Solidarnosc" J. Kaczyńskiego. W sobotę późnym wieczorem delegacja przybyła do Szczecina. W niedzielę spędziła kilka godzin w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Komunikacji Miejskiej, gdzie miało miejsce m.in. spotkanie z członkami "S" i dyrektorem. Goście złożyli też kwiaty pod tablicą ofiar grudnia 1970 r, przy bramie głównej stoczni. W poniedziałek delegacja wraz z grupą członków prezydium MKO przyjęta została przez wojewodę S. Malaca. Odwiedziła też port szczeciński a o 16,00 wzięła udział w zorganizowanej przez MKO konferencji prasowej. Goście będą uczestniczyć również w posiedzeniu prezydium MKO NSZZ "S", na którym odnowiona zostanie umowa między trzema centralami związkowymi regionu Veneto a "Solidarnością regionu Pomorza Zachodniego. Oficjalne kontakty związkowe między regionem Veneto a Pomorzem Zachodnim trwają od 1984 r. We wtorek włoscy goście wyjeżdżają do Gdańska gdzie około godz. 11.30. spotkają się z Lechem Wałęsą.

URSUS. Zgodnie z zapowiedzią z 4 listopada rozpoczęło się dziś w Zakładach Ursusa proklamowane przez Solidarność, pogotowie strajkowe. Wysuwany jest jeden postulat: zniesienie administracyjnych ograniczeń na ceny ciągników czyli dopuszczenie wyrobów Ursusa do konkurencji na wolnym rynku.

ZAPNIÓW. Zgodnie z decyzją dyrekcji Zakładów Wydobywczych i



Przetwórczych Glin Ogniotrwałych w Opocznie podwyżki płac zasadniczych wywalczone przez strajkujących górników w Zapniowie rozciągnięte zostały na całą załogę zakładów. Górnicy za październik otrzymują wynagrodzenie takie jak za urlop wypoczynkowy, czyli pomniejszone o kilkadziesiąt tysięcy złotych, zaś pozostali pracownicy - ci, którzy nie strajkowali - dostaną pensję bez żadnych potrąceń wraz z podwyżką.

ŁÓDŹ. 5.11. /w kościele o.o. Jezuitów/ Zjazd Wojewódzki NSZZ RI "Solidarność" Ziemi Łódzkiej dokonał wyboru nowych władz. Przewodniczącym został Henryk Tomczak, dotychczasowy wiceprzewodniczący.

#### WIADOMOŚCI WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ AGENCJI INFORMACYJNEJ

BUDAPESZT. W dniach 3-5.11. odbył się kongres Węgierskiej Partii Socjaldemokratycznej z udziałem ponad 600 delegatów. Partia ta powstała w styczniu tego roku. Jest ona kontynuatorem partii założonej w 1890 roku i jedynym realizatorem idei socjaldemokratycznej. W 1921 roku Węgierska Partia Socjaldemokratyczna w wyborach parlamentarnych w stolicy uzyskała 43 proc. głosów, w 1945 roku - 17,4 proc. głosów. Partia posiadała trzech ministrów w rządzie koalicyjnym. W 1948 roku sztucznie włączono socjaldemokratów do partii komunistycznej, wykluczając jednocześnie przywódców prawicowego skrzydła z partii. Na krótko partia ożyła w 1956 roku, później została rozwiązana, jak wszystkie inne opozycyjne partie. Spodziewano się, że na pierwszym kongresie - jeżeli uznać kontynuację, to 37 - nastąpi zjednoczenie wielu platform, reprezentujących różne linie polityczne. Nastąpił jednak bardzo ostry rozłam. Około czterdziestu delegatów z Györgyem Ruttnerem na czele opuściło salę obrad, udając się do pobliskiej siedziby związku zawodowego pracowników przemysłu chemicznego i założyli nową niezależną partię socjaldemokratyczną. W liście otwartym skierowanym do Kongresu oskarżają oni Węgierską Partię Socjaldemokratyczną o brak tolerancji, naruszanie demokracji. Uważają np., że delegaci na Zjazd zostali wybrani w sposób niedemokratyczny. Tak więc odbywały się równoległe obrady dwóch partii socjaldemokratycznych. Przewodnicząca Węgierskiej Partii Socjaldemokratycznej została Anna Petrasovics. Kongres uznał, że jedynie Węgierska Partia Socjaldemokratyczna może reprezentować wartości socjaldemokratyczne w Międzynarodówce Socjalistycznej i ostro sprzeciwił się przyjęciu do tej organizacji rządzącej Węgierskiej Partii Socjalistycznej, która powstała po rozwiązaniu Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej.

BUDAPESZT. 4.11. w trzydziestą trzecią rocznicę zławienia powstania narodowego przez Rosjan, Węgierska Partia Październikowa, Węgierska Partia Radykalna zorganizowały demonstrację przed ambasadą radziecką, domagając się natychmiastowego wycofania oddziałów radzieckich z terytorium węgier. Radziecka agencja prasowa określiła organizatorów demonstracji mianem "skrajnych elementów". Korespondent TASS z Budapesztu podkreślił, że Węgierskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych odcięło się od akcji pod ambasadą.